
 
 

Sede Legale: Via San Michele, 2 - 91100 Trapani 
Sede Amministrativa: Via Salemi, 49 – 91100 Trapani - Tel. 0923.21016 - 0923.533522 - Fax: 0923.533430  
C.M.: TPIS028009 - C.F.: 80004590818 - PEC: tpis028009@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.iscalvinoamico.edu.it - E-mail: tpis028009@istruzione.it   
I.T.E. "S. Calvino": Via San Michele,2 - Trapani - Tel. 0923.21949 - Fax: 0923.28546  
C.M.: TPTD02801G (diurno) - TPTD028511 (serale)   
I.T.T. "G.B. Amico": Via Salemi, 49 - Trapani - Tel. 0923.533522 - Fax: 0923.533430 - C.M.: TPTL028012   
I.P.S.I.A. "C. Monteleone": Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M.: TPRI028011 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" corsi serali: Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M. TPRI028509 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" sede carceraria - C.M. TPRI028022 

    

1 
 

 
 

All’Albo on line 
Ad Amministrazione trasparente 

Al sito web della scuola 
 

 
 
 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di n. 1 PROGETTISTA per la realizzazione del progetto PONFESR 
13.1.2A-FESRPON-SI-2021-619 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 
6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-619 
CUP: I99J21006760007 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  





 
 

Sede Legale: Via San Michele, 2 - 91100 Trapani 
Sede Amministrativa: Via Salemi, 49 – 91100 Trapani - Tel. 0923.21016 - 0923.533522 - Fax: 0923.533430  
C.M.: TPIS028009 - C.F.: 80004590818 - PEC: tpis028009@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.iscalvinoamico.edu.it - E-mail: tpis028009@istruzione.it   
I.T.E. "S. Calvino": Via San Michele,2 - Trapani - Tel. 0923.21949 - Fax: 0923.28546  
C.M.: TPTD02801G (diurno) - TPTD028511 (serale)   
I.T.T. "G.B. Amico": Via Salemi, 49 - Trapani - Tel. 0923.533522 - Fax: 0923.533430 - C.M.: TPTL028012   
I.P.S.I.A. "C. Monteleone": Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M.: TPRI028011 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" corsi serali: Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M. TPRI028509 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" sede carceraria - C.M. TPRI028022 

    

2 
 

 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n° 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il D.A. n. 7753 del 28/12/2018, relativo alle Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio 
della Regione Siciliana; 

 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO   l’Avviso 28966 del 06/09/2021 - FESR REACT EU - Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione; 
 
VISTA  la Delibera del Collegio dei docenti n. 03/06 del 22.03.2017, con la quale è stata approvata 

l’adesione a tutte le azioni del Programma Operativo Nazionale 2014-2020; 
 
VISTA  la Delibera n. 14 del Consiglio d’Istituto del 22.03.2017, con la quale è stata approvata 

l’adesione a tutte le azioni del Programma Operativo Nazionale 2014-2020; 
 
VISTO  il progetto che questa Istituzione scolastica ha presentato con candidatura n. 1067293; 
 
VISTA  l’Autorizzazione del Progetto pervenuta a questa Istituzione scolastica con Lettera MIUR 

prot. AOODGEFID - 0042550 del 02.11.2021; 
 
VISTO  il provvedimento dirigenziale n. 55, prot. N. 15113 del 25.11.2021, relativo all’assunzione in 

bilancio del progetto; 
 
VISTE   le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020; 
 

PRESO ATTO  che, per l’attuazione del progetto, è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP 
la responsabilità della esecuzione; 

 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 
responsabile del progetto è il Dirigente Scolastico pro tempore. 

 



 
 

Sede Legale: Via San Michele, 2 - 91100 Trapani 
Sede Amministrativa: Via Salemi, 49 – 91100 Trapani - Tel. 0923.21016 - 0923.533522 - Fax: 0923.533430  
C.M.: TPIS028009 - C.F.: 80004590818 - PEC: tpis028009@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.iscalvinoamico.edu.it - E-mail: tpis028009@istruzione.it   
I.T.E. "S. Calvino": Via San Michele,2 - Trapani - Tel. 0923.21949 - Fax: 0923.28546  
C.M.: TPTD02801G (diurno) - TPTD028511 (serale)   
I.T.T. "G.B. Amico": Via Salemi, 49 - Trapani - Tel. 0923.533522 - Fax: 0923.533430 - C.M.: TPTL028012   
I.P.S.I.A. "C. Monteleone": Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M.: TPRI028011 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" corsi serali: Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M. TPRI028509 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" sede carceraria - C.M. TPRI028022 

    

3 
 

CONSIDERATA la necessità di individuare n. 1 Esperto progettista per la corretta esecuzione del progetto; 
 
VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti interni ed esterni approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 70 del 06.07.2018, prot. 6377/2018 del 21.09.2018; 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 – Oggetto e Finalità della selezione 

E’ avviata una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione di n° 1 
Esperto progettista per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto. 

 
Art. 2 - Orario di servizio 

Il servizio previsto in relazione al progetto da attuare è di n. 20 ore complessive da prestare in orario extra servizio a 
partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 31/12/2022. 

 
Art.3 - Retribuzione 

La retribuzione oraria è quella prevista dal CCNL, cioè di 17.50 euro all’ora, lordo dipendente. 

 
Art. 4 – Compiti e prestazioni richieste 

Prerequisito inderogabile sarà il possesso delle competenze inerenti la gestione informatizzata dei progetti relativi al 
Programma Operativo Nazionale 2014-2020 - utilizzo della piattaforma GPU (Gestione Unitaria del Programma), 
nonché la conoscenza approfondita, per operare in conformità, delle linee guida relative all’attuazione dei progetti 
finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei”. 

 

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 

2) Verifica delle matrici poste in candidature 

3) Modifica delle matrici per adattarle alle nuove esigenze 

4) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 

5) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti  

6) Supporto alla preparazione della tipologia di affidamento 

7) Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo 

8) Assistenza alle fasi della procedura di acquisto 

9) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

10) Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione 

11) Compilare specifico e dettagliato time sheet relativo alla sua attività svolta. 



 
 

Sede Legale: Via San Michele, 2 - 91100 Trapani 
Sede Amministrativa: Via Salemi, 49 – 91100 Trapani - Tel. 0923.21016 - 0923.533522 - Fax: 0923.533430  
C.M.: TPIS028009 - C.F.: 80004590818 - PEC: tpis028009@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.iscalvinoamico.edu.it - E-mail: tpis028009@istruzione.it   
I.T.E. "S. Calvino": Via San Michele,2 - Trapani - Tel. 0923.21949 - Fax: 0923.28546  
C.M.: TPTD02801G (diurno) - TPTD028511 (serale)   
I.T.T. "G.B. Amico": Via Salemi, 49 - Trapani - Tel. 0923.533522 - Fax: 0923.533430 - C.M.: TPTL028012   
I.P.S.I.A. "C. Monteleone": Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M.: TPRI028011 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" corsi serali: Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M. TPRI028509 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" sede carceraria - C.M. TPRI028022 

    

4 
 

 

Art. 5 - Requisiti generali di ammissione 
Sono ammessi alla selezione, pena l’inammissibilità di candidatura, gli aspiranti in possesso dei sottoelencati requisiti, 
come da Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti interni ed esterni approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 70 del 06.07.2018, prot. 6377/2018 del 21.09.2018: 
E’ requisito essenziale di accesso uno dei seguenti titoli di studio: Laurea Vecchio Ordinamento, Laurea Specialistica 
Nuovo Ordinamento. 
Il candidato dovrà produrre Curriculum vitae in formato europeo, da cui si potranno evincere i seguenti dati:  

1. Possesso titolo di accesso; 
2. Possesso di titoli professionali specifici in relazione all’area di interesse (Competenze specifiche in materia di 

progettazione, riqualificazione, aggiornamento, e installazione, in chiave digitale, di laboratori per l’acquisizione di 
strumentazioni all’avanguardia che possano favorire e potenziare le competenze degli studenti); 

3. Altri titoli relativi all’area di interesse; 
4. Pubblicazioni relative all’area; 
5. Comprovata e documentata esperienza nell’area di interesse; 
6. Competenze informatiche con particolare riferimento all’utilizzo autonomo della piattaforma online per la 

documentazione delle attività del PON FESR Programmazione 2014-2020; 
7. Pregressa acquisita esperienza nelle aree di intervento di interesse; 
8. Congruenza dell’attività professionale svolta dal candidato con gli specifici obiettivi dell’incarico;  
9. A parità di punteggio prevale il candidato più giovane per età anagrafica.  

 
 
Per la selezione, si procederà all’esame dei curricula e alla valutazione dei titoli secondo le tabelle seguenti: 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI ESPERTO INCARICATO PER SUPPORTO TECNICO ALLA PROGETTAZIONE 

 TITOLI/INCARICHI PUNTEGGIO 

A 
 

Diploma di laurea Vecchio ordinamento o Specialistica 
Punti 10 

B Eventuale altra Laurea Punti 3 

C Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in progetti FESR Punti 5 



 
 

Sede Legale: Via San Michele, 2 - 91100 Trapani 
Sede Amministrativa: Via Salemi, 49 – 91100 Trapani - Tel. 0923.21016 - 0923.533522 - Fax: 0923.533430  
C.M.: TPIS028009 - C.F.: 80004590818 - PEC: tpis028009@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.iscalvinoamico.edu.it - E-mail: tpis028009@istruzione.it   
I.T.E. "S. Calvino": Via San Michele,2 - Trapani - Tel. 0923.21949 - Fax: 0923.28546  
C.M.: TPTD02801G (diurno) - TPTD028511 (serale)   
I.T.T. "G.B. Amico": Via Salemi, 49 - Trapani - Tel. 0923.533522 - Fax: 0923.533430 - C.M.: TPTL028012   
I.P.S.I.A. "C. Monteleone": Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M.: TPRI028011 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" corsi serali: Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M. TPRI028509 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" sede carceraria - C.M. TPRI028022 

    

5 
 

D 
Responsabile di laboratorio dotato di tecnologie simili a quelle richieste 
dal progetto 

Punti 10 

E Certificazioni informatiche (ECDL, Mos, Eipass, ecc.) Punti 2 per ogni certificazione 

F Esperienze di facilitatore o di valutatore nei progetti PON FSE Punti 1 per ogni esperienza 

 
Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre, allegandola, domanda di partecipazione, con apposita 
dichiarazione di: 

• Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione Europea; 

• Godere dei diritti civili e politici; 

• Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 
prevenzione di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

• Essere in possesso dei requisiti previsti dal presente art. 2; 

• Essere in possesso dei requisiti della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata al contenuto della 
prestazione richiesta. 

 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno 
valore di autocertificazione. 
Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n° 445/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di 
esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto DPR n° 445/2000. Qualora la falsità del 
contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai 
sensi dell’art. 1456 cc. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda 
di partecipazione. 
L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di 
selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

 
 
Art. 6 - Presentazione candidatura 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta secondo il modello di domanda di partecipazione (All.1 e 
debitamente firmata in calce. 
Il Curriculum Vitae deve evidenziare le esperienze per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e sulla scheda di 
autovalutazione devono essere riportate le pagine del curriculum che contengono le esperienze per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio. 
Alla domanda (Allegato 1), debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione:  



 
 

Sede Legale: Via San Michele, 2 - 91100 Trapani 
Sede Amministrativa: Via Salemi, 49 – 91100 Trapani - Tel. 0923.21016 - 0923.533522 - Fax: 0923.533430  
C.M.: TPIS028009 - C.F.: 80004590818 - PEC: tpis028009@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.iscalvinoamico.edu.it - E-mail: tpis028009@istruzione.it   
I.T.E. "S. Calvino": Via San Michele,2 - Trapani - Tel. 0923.21949 - Fax: 0923.28546  
C.M.: TPTD02801G (diurno) - TPTD028511 (serale)   
I.T.T. "G.B. Amico": Via Salemi, 49 - Trapani - Tel. 0923.533522 - Fax: 0923.533430 - C.M.: TPTL028012   
I.P.S.I.A. "C. Monteleone": Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M.: TPRI028011 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" corsi serali: Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M. TPRI028509 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" sede carceraria - C.M. TPRI028022 

    

6 
 

• Consenso al trattamento dei dati personali (Allegato 3); 

• Copia di un documento di identità in corso di validità; 

• Curriculum vitae esclusivamente in formato Europeo. 
La domanda di partecipazione dovrà pervenire, in formato digitale presso la segreteria di questa istituzione 
scolastica entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 14.02.2022, termine perentorio, all’indirizzo di posta certificata 
(PEC) tpis028009@pec.istruzione.it o all’indirizzo di posta tpis028009@istruzione.it 
 
L’Istituto declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezza nell’indicazione del recapito 
da parte del concorrente o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sull’Albo on line della scuola, raggiungibile anche dal sito web 
www.iscalvinoamico.edu.it  , e si intendono notificate agli interessati. 
In caso di esaurimento o indisponibilità delle graduatorie si procederà alla riapertura dell’Avviso. 
Qualora tra le istanze presentate non ci fossero profili adeguati a ricoprire gli incarichi in oggetto, si procederà alla 
selezione di personale esterno all’Istituzione scolastica. 

 
Art. 7 - Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle 
griglie di valutazione allegate. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di affidare l’incarico anche in presenza di una sola candidatura, purché 
rispondente alle esigenze dell’istituzione scolastica. 
Ultimata la valutazione delle richieste, verrà redatta una graduatoria e gli esiti saranno pubblicati all’albo on line 
dell’Istituto. Avverso le graduatorie provvisorie, sarà ammesso ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. 
In caso di rinuncia alla nomina da parte dell’avente diritto, da comunicare immediatamente per iscritto, si procederà 
allo scorrimento della graduatoria. 

Art. 8 - Validità temporale della selezione 

Le graduatorie definitive avranno durata fino alla conclusione del progetto per il quale la selezione viene avviata. 

Art. 9 – Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli 
art. 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione 
comprovante quanto dichiarato. 

Art. 10 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. 
Tali dati potranno essere comunicati per le medesime finalità a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la 
facoltà di accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Margherita Ciotta. Il 
responsabile del trattamento dei dati è il DSGA, Dott. Vito Rallo. 

mailto:tpis028009@pec.istruzione.it
mailto:tpis028009@istruzione.it
http://www.iscalvinoamico.edu.it/


 
 

Sede Legale: Via San Michele, 2 - 91100 Trapani 
Sede Amministrativa: Via Salemi, 49 – 91100 Trapani - Tel. 0923.21016 - 0923.533522 - Fax: 0923.533430  
C.M.: TPIS028009 - C.F.: 80004590818 - PEC: tpis028009@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.iscalvinoamico.edu.it - E-mail: tpis028009@istruzione.it   
I.T.E. "S. Calvino": Via San Michele,2 - Trapani - Tel. 0923.21949 - Fax: 0923.28546  
C.M.: TPTD02801G (diurno) - TPTD028511 (serale)   
I.T.T. "G.B. Amico": Via Salemi, 49 - Trapani - Tel. 0923.533522 - Fax: 0923.533430 - C.M.: TPTL028012   
I.P.S.I.A. "C. Monteleone": Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M.: TPRI028011 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" corsi serali: Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M. TPRI028509 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" sede carceraria - C.M. TPRI028022 

    

7 
 

Art. 11 – Accesso agli atti della selezione e restituzione della documentazione 

L’accesso alla documentazione attinente alla selezione è differito sino alla conclusione dell’iter procedimentale curato 
dalla Commissione. I candidati potranno richiedere la restituzione dei titoli presentati per la partecipazione alla 
selezione entro 6 mesi dalla pubblicazione della graduatoria definitiva. 

 

Art. 12 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 07/08/1990, n. 241, il Responsabile del procedimento di cui al presente 
Avviso di selezione è il Dirigente scolastico, dott.ssa Margherita Ciotta. 

 

Art. 13 – Pubblicità 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo online della scuola, su Amministrazione Trasparente e sul sito di questa 
Istituzione Scolastica www.iscalvinoamico.edu.it, nell’area appositamente dedicata ai PON FSE e FESR. 

 

 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Margherita Ciotta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

  
 

http://www.iscalvinoamico.edu.it/

